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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí upínání zkušebního zařízení pro únavové
zkoušky. Současné řešení upínání nabízí pouze omezené možnosti upnutí zatěžovacího elek-
trohydraulického válce a tím i směru působící síly. Z důvodu větší variabilnosti únavových
zkoušek je potřeba umožnit upnutí i v jiných směrech.

Zkušební zatěžovací válec je upevněn k upínacímu poli pomocí opěrného zařízení. Upí-
nací pole je opatřeno T-drážkami, které umožňují nastavení polohy zařízení v podélném
směru. Při použití přídavné upínací desky s příčnými T-drážkami lze polohu nastavit i ve
směru příčném, viz obr.1.

Obr. 1: Opěrné zařízení s upínací deskou

Zařízení je možno k upínací desce upnout rovněž tak, že je osa válce kolmá k drážkám
upínacího pole. V tom případě není možné použít upínací desku (z důvodu různé rozteče
šroubů) a polohu zařízení tedy lze nastavit pouze v rámci T-drážek upínacího pole.

Cíle práce

Cílem práce je nový návrh konstrukce upínacího zařízení. Současné upínací zařízení
umožňuje upnutí osy elektrohydraulického válce pouze rovnoběžně s T-drážkami upína-
cího pole, případně kolmo na ně. Nový návrh by měl umožňovat nastavení v libovolném
úhlu, nebo dovolovat nastavení po 10◦ a 45◦. Zároveň musí upínací mechanismus zajistit
dostatečně pevné a tuhé spojení zkušebního zařízení s upínacím polem.
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1 Metody upínání

1.1 Šroubové spoje s předpětím

Pokud se v konstrukci vyskytuje střídavé zatížení šroubů, je vhodné použít předepnuté
šrouby. Dle kritérií NASA[6] používaných v programu Space Shuttle musí spoj splňovat
následující požadavky:

• Šroub musí mít pevnost přiměřenou dané aplikaci,

• Spoj musí zajistit určitý stupeň bezpečnosti proti odlehnutí, tzn. obecně spoj musí
zajistit neodlehnutí spojovaných součástí při maximálním zatížení,

• Šroub musí mít přiměřenou únavovou životnost.

Použitím předepnutých šroubů lze předejít rázovému zatížení (převedením střídavého za-
tížení na pulzující), snížit amplitudu zatížení v ose šroubu a zvýšit tak dlouhodobou
(únavovou) životnost spoje. Rovněž dochází ke zvýšení „těsnosti“ spoje (odolnosti proti
odlehnutí součástí) a jeho tuhosti[2]. Šrouby se při montáži utahují takovým způsobem,
aby v nich ještě před působením provozní síly vzniklo předpětí, které je ekvivalentní ke
zkrácení aktivní délky šroubu o hodnotu

δ = np, (1)

kde n je počet otáček klíče a p je stoupání závitu. Zkrácení aktivní délky šroubu je
rozloženo mezi stlačení spojovaných součástí a skutečné prodloužení šroubu, tedy

δ = δ1 + δ2, (2)

kde δ1 je stlačení součástí a δ2 prodloužení šroubu. Tlakové zatížení spojovaných částí
a tahové zatížení šroubu od předepínací síly přitom nabývají stejné hodnoty, protože se
jedná o akci a reakci[10].

1.2 Výpočtové modely předepnutých spojů

Obecně lze předepnutý spoj idealizovat jako soustavu paralelně řazených pružin. První
pružina je šroub a druhá pružina je spojovaný materiál (resp. sériově řazené pružiny, z
nichž každá reprezentuje jeden ze spojovaných materiálů). Zjišťuje se tuhost obou pružin
(triviální pro šroub, poměrně obtížné pro spojované materiály) a rozložení zatížení mezi
nimi.

1.2.1 Tuhost šroubu

Tuhost šroubu lze dle Shigleyho[1] stanovit z tuhostí jeho částí jako soustavy sériově
řazených pružin, tj. tuhosti válcové části dříku bez závitu kd a tuhosti části dříku se
závitem nacházející se v sevření (mezi dosedacími plochami hlavy šroubu a matice) kz.
Tuhost šroubu dostaneme jako

2
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1

k
=

1

kd
+

1

kz
neboli k =

kdkz

kd + kz
. (3)

Obr. 2: Výpočet tuhosti šroubů[1]

Jednotlivé tuhosti lze přitom spočítat jako

kd =
Sd E

ld
, kz =

Sz E

lz
, (4)

kde Sd je plocha průřezu válcové části šroubu bez závitu, ld délka válcové části šroubu
bez závitu, Sz je výpočtový průřez šroubu, lz je délka závitu šroubu nacházející se v sevření
a E je modul pružnosti materiálu. Výpočtový průřez šroubu Sz lze spočítat jako

Sz =
d2 + d3

2
, (5)

kde d2 je střední průměr závitu a d3 je malý průměr závitu šroubu.

1.2.2 Tuhost součásti

Zatímco výpočet tuhosti šroubu je relativně jednoduchý a přímočarý, při výpočtu tu-
hostí spojovaných součástí už je situace složitější. Existuje vícero metod, jak tyto tuhosti
určit. První metoda je založena na napěťovém poli ve tvaru dutého komolého dvojkužele
s většími podstavami proti sobě[1]. Mezi jednodušší patří metoda, která aproximuje napě-
ťové pole ve spojovaných materiálech jako dutý válec[2]. Poslední zde diskutovaná metoda
využívá modelování spoje pomocí metody konečných prvků (MKP) [8, 9].

3
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Kuželové napěťové pole

Tato metoda (dle Shigleyho[1]) využívá náhradu spojovaných součástí komolými ku-
žely s neproměnným vrcholovým úhlem. Podstavy obou kuželů jsou přitom v polovině
svěrné délky. Metoda je znázorněna na obr. 3. Úhel α, tedy polovina vrcholového úhlu,
je α = 30◦. Z obrázku vyplývá, že stlačení elementárního prvku kužele o tloušťce dx,
zatíženého tlakovou silou F se rovná

dδ =
F dx
E S

, (6)

kde E je modul pružnosti v tahu elementárního prvku. Plocha průřezu elementárního
prvku se rovná

S = πr2vnější − πr2vnitřní = π

[(
x tanα +

Dk

2

)2

−
(
d

2

)2
]

=

= π

(
x tanα +

Dk + d

2

)(
x tanα +

Dk − d

2

)
. (7)

Dosazením tohoto vztahu do předchozí rovnice a integrací dostaneme celkové stlačení

δ =
F

πE

∫ tk

0

dx[
x tanα + Dk+d

2

] [
x tanα + Dk−d

2

] . (8)

Pak tuhost samotného kužele je

k =
F

δ
=

πEd tanα

ln (2tk tanα+Dk−d)(Dk+d)
(2tk tanα+Dk+d)(Dk−d)

. (9)

Tímto výpočtem získáme tuhosti pro jednotlivé komolé kužely ve spoji, které se potom
sečtou jako sériově řazené pružiny, jak bylo ukázáno výše.

Obr. 3: Výpočet tuhosti spojovaných součástí[1]

4
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Válcové napěťové pole

Tato metoda (dle Bolka a Kochmana[2]) vychází opět z dvojkužele, ale s větším vrcho-
lovým půlúhlem - 45◦. Výpočet je navíc zjednodušen předpokladem, že toto napěťové pole
může být aproximováno jako dutý válec. Vnitřní průměr tohoto válce se rovná rozměru
otvoru pro šroub, vnější průměr válce se rovná velikosti šestihranného klíče použitého
k utažení zvětšeného o polovinu tloušťky obou spojovaných součástí, viz obr. 4. Plocha
podstavy tohoto válce je rovna

Sr =
π

4

[(
s+

l

2

)2

−D2
0

]
, (10)

kde s je velikost klíče, l tloušťka spojovaných součástí, D0 je průměr otvoru pro šroub.
Tuhost desek je tedy

k =
E · Sr

l
, (11)

kde E je modul pružnosti v tahu.

Obr. 4: Výpočet tuhosti spojovaných součástí[2]

Hosnedl a Krátký[3] považují tento výpočet jako vhodný pouze pro poměr l
s
≤ 0, 1 a

uvádí další doporučení:

• zpřesnění pro tanα = 0, 4 ÷ 0, 5 : D ∼= s+ l
4÷5

• zpřesnění pro tanα = 0, 4 ÷ 0, 5 a více válců : Di
∼= Di−1 + l

4÷5
; D0 = s, i = 1 ÷ n

• dle Weisse-Wallnera a Fritsche pro tanα dle druhu materiálu:

– D ∼= s+ l
10

pro ocel,
– D ∼= s+ l

8
pro litinu,

– D ∼= s+ l
6
pro Al slitiny.


[…]

2 69,2 10 1487,2
3 138,3 11 1556,3
4 500,2 12 1625,9
5 569,1 13 709,7
6 638,5 14 778,5
7 987,2 15 847,6
8 1056,1 16 916,9

Po určení jmenovatele výrazu lze spočítat maximální sílu na šroub jako

FŠmax = M · lmax

nš

n∑
i=1

li
2

= 178 400 000 · 1625, 9

14 308 361
= 20 272 N. (66)

Šrouby jsou zde použity stejné jako v kapitole 3.2.2 - tuhost šroubu M20x90 je kŠ =
983 281 · mm−1. Tuhost upínací desky s drážkou se určí podobně jako v předchozích
kapitolách pomocí metody MKP.
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Obr. 53: Šíření deformace v drážce

Posunutí podložky je tedy 11,691 mm (hodnota platí při použití čtvercové podložky
38x38 mm). Tuhost součásti dle vzorce:

kd1 =
F

∆l
=

122 500

11, 691 · 10−3
= 10 478 146 N·mm−1. (67)

Tuhost základního pole je stejná jako tuhost desky s T drážkou, viz kap. 3.2.1: kd2 =
10 149 130 N·mm−1. Celková tuhost spojovaných částí je tedy

kD =
kd1kd2

kd1 + kd2
=

10 478 146 · 10 149 130

10 478 146 + 10 149 130
= 5 155 507N·mm−1. (68)

Výsledné maximální zatížení šroubu v provozním stavu je[1]

FSmax = Fp +
kŠ

kŠ + kD
FŠmax = 122 500 +

983 291

983 291 + 5 155 507
· 20 272 =

= 125 747 N = 125, 7 kN, (69)

minimální zatížení

FSmin = Fp +
kŠ

kŠ + kD
FŠmax = 122 500 − 983 291

983 291 + 5 155 507
· 20 272 =

= 119 253 N = 119, 3 kN. (70)

Součinitel bezpečnosti vůči mezi kluzu je

S =
Rp0,2

σmax
=
Rp0,2

F
Sz

=
900

125 747
244,79

= 1, 75. (71)

amplituda napětí se spočítá jako
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σa =
FSmax−FSmin

2

Sz
=

125 747−119 253
2

244, 79
= 13, 26 MPa, (72)

střední nominální napětí je určeno předepínací silou, která se nemění a tak zůstává
stejné, σm = 500, 4 MPa. Součinitel bezpečnosti vzhledem k meznímu stavu únavy se
spočte jako

ku = σ∗
c ·

1 − σm
Rm

σa
= 162 · 1 − 500,4

1000

13, 26
= 6, 1. (73)

4.3 Modální analýza

Model použitý pro modální analýzu nezahrnuje vliv kontaktu mezi deskami. Za před-
pokladu dostatečné předepínací síly ve šroubech je možné tento vliv zanedbat. Upínací
desky jsou proto spojené s opěrným zařízením do jednoho modelu. Zařízení je uvažováno
bez upínacího pole.

Obr. 54: 61 Hz Obr. 55: 229 Hz

Varianta 2 - první a druhá vlastní frekvence

Na obrázcích jsou zobrazeny tvary vlastních kmitů zařízení. K těmto kmitům dochází
při buzení zařízení na frekvencích 61 Hz a 229 Hz (první a druhá vlastní frekvence). Na
pracovišti se tyto budící frekvence nevyskytují, k poškození na základě vibrací by tedy
nemělo dojít.
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4.4 Závěr kapitoly

Výpočty zatížení zařízení byly provedeny pro natočení, ve kterém není možné použít
všechny šrouby. Koeficienty bezpečnosti vůči mezi kluzu opěrného zařízení a upínací desky
jsou (v tomto pořadí) 7,3; 3,2. Součinitele bezpečnosti vůči smluvní mezi kluzu jsou 1,72
pro šrouby mezi opěrným zařízením a upínací deskou a 1,74 pro šrouby mezi deskou a
upínacím polem. Rovněž součinitele bezpečnosti vůči meznímu stavu únavy jsou příznivé
- 3,5; resp. 6,1. K deformaci šroubů ani k jejich únavovému poškození by tedy nemělo
dojít. První a druhá vlastní frekvence zařízení je 61 a 229 Hz. Na pracovišti není žádné
zařízení, které by produkovalo budící kmity o podobné frekvenci, k poškození na základě
vibrací by tedy nemělo dojít.

Závěr

V této bakalářské práci byly vypracovány dvě varianty upínání zkušebního zařízení.
Obě jsou založeny na využití kruhové T-drážky, díky které je možné zařízení nastavit
libovolným směrem.

První varianta využívá původní opěrné zařízení a dvě upínací desky. Nevýhodou tohoto
řešení je obtížnější manipulace, dodatečné nastavení polohy je z důvodu zakrytí hlav
šroubů obtížné. Výhoda je použití původního opěrného zařízení.

Druhá varianta využívá nové opěrné zařízení a jednu upínací desku. Nevýhoda tohoto
řešení je právě potřeba nového opěrného zařízení, což tuto možnost prodraží. Výhoda je
jednoduchost upínání, nedochází k zakrytí žádných šroubů, polohu i natočení lze jedno-
duše upravit.

Teoretická část práce pojednává o možnostech upínání, zejména je zaměřena na pře-
depnuté šroubové spoje, jejich modelování metodou konečných prvků a únavovou životnost
těchto spojů. V praktické části práce jsou ověřeny jednotlivé varianty řešení pomocí MKP.
Šroubové spoje byly kontrolovány na tahové a únavové zatížení. Dle výpočtů by nemělo
dojít k poškození plastickou deformací ani únavovým zatěžováním.

Pomocí MKP byla vypočtena i modální analýza obou variant. Na pracovišti není žádné
zařízení, které by produkovalo budící kmity o frekvenci blízké vlastní frekvenci zařízení,
k poškození na základě vibrací by tedy nemělo dojít.
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