Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Merta

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Bartoň, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 3.6.2016

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*):

Konzultace probíhaly od začátku října 2015 cca jednou týdně. Student většinu práce vytvořil již v roce 2015 a následné období se detailněji zabýval MKP výpočty. Student vždy splnil dohodnutý rámec vypracování určité části práce do další konzultace. Student projevil vysokou míru samostatnosti a kreativity v návrhu konstrukce.

*) Nehodící se škrtněte